
■日 時：令和５年６月１８日（日） １６時～

■場 所：ステーションコンファレンス万世橋４０４
   東京都千代田区神田須田町１-２５
   ＪＲ神田万世橋ビル４Ｆ

令和５年度 (２０２３年度) 

日本鍼灸師連盟総会

日本鍼灸師連盟



１．開会の辞

２．委員⾧挨拶

３．議⾧選出

４．議⾧挨拶

定足数の確認

会 員 数 名

出席者数 名

委任状数 名

合  計 名

５．議事録署名人及び書記氏名

    議事録署名人

書記

６．議案

  １．令和４年度（２０２２年度）事業報告

  ２．令和４年度（２０２２年度）決算報告及び監査報告

  ３．令和５年度（２０２３年度）事業計画（案）

  ４．令和５年度（２０２３年度）予算（案）

  ５. 役員選任の件

  ６．その他

７．閉会の辞

日本鍼灸師連盟総会次第
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議 案 
 

１． 令和４年度（2022 年度）事業報告 
（１月１日～１２月３１日） 

 
鍼灸と鍼灸師のための政治活動 
 
1．組織活動 

（1）日本鍼灸師連盟総会の開催  令和４年６月１２日（日） 
             （総会出席者数：５５名、委任状数：２，５５６名） 

 
 （2）伝統医療基本法推進のための活動 
 
 （3）国会議員等の意見交換の活動 
   ・自由民主党関係議員の各種セミナー、シンポジウム等に参加（５９件） 
   ・ICD-11 の統計告示について（衛藤晟一議員、田村憲久議員）  １０月 ６日 
 
 
 （4）厚生労働関係団体協議会との懇親会 
   ・自民党各種団体協議会                     ４月 ７日 
   ・医療技術者団体協議会               ４月１５日、５月１９日 
   ・自民党参議院選挙公約に関する政策懇談会            ６月１７日 
   ・ICD-11 の統計告示について（厚労省参事官・室⾧と面談）   １１月 ２日 
   ・自民党予算、税制等に関する政策懇談会            １１月 ８日 
 
 （5）日本鍼灸師連盟役員会および会務連絡会の開催（随時） 
   ・役員会（４回）             ２月１０日、２月１７日（ZOOM） 

８月２９日、１１月２１日 
 

（6）日本鍼灸師連盟監査会の開催 
  ・監査会                            ２月１０日 
  ・中間監査会                          ８月２９日 

 
 （7）日本鍼灸師会の目的を達成させるための事業 
   ・自見はなこ推薦団体対策会議                  ５月１１日 
   ・自見はなこ推薦団体実務者会議（ZOOM）            ５月３０日 

・自見はなこ後援会役員と面談                  ７月１５日 
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2．選挙関係活動 
（1） 議員選挙対策の協議及び対応 
  ・第２６回参議院議員選挙推薦状発行（全３件） 
    片山さつき、自見はなこ、小川かつみ 
 

 ・（参）片山さつき懇談会および国政報告会その他（全１７件） 
  １月：滋賀県（8 日）、石川県（10 日）、大阪府（23 日） 
  ２月：沖縄県（21 日） 
  ３月：栃木県（12 日） 
  ４月：⾧野県（4 日）、兵庫県（7 日）、富山県（18 日）、奈良県（19 日） 
     千葉県（27 日） 
  ５月：山梨県（18 日）、東京都（23 日、27 日） 
  ６月：岩手県（1 日）、福岡県（4 日）、佐賀県（6 日） 

（計３５名の参加） 
 

 ・参議院選挙総決起大会、出陣式その他 
    片山さつき、自見はなこ、小川かつみ、河村けんいち      ６月２２日 
  ・（前衆）伊吹文明事務所依頼 選挙応援 
    第２６回参議院議員通常選挙 大阪選挙区 松川るい      ７月 ７日 
  ・参議院選挙開票に伴う推薦議員事務所訪問            ７月１４日 
 
 

３．広報、普及等の活動 
 （1）ホームページの更新および改修（その他） 
   ・各都道府県政治関連団体更新                  ４月２７日 
    令和４年度（2022 年度）日本鍼灸師連盟総会案内 
   ・令和４年度（2022 年度）日本鍼灸師連盟総会資料（更新）    ５月１７日 

  ・日本鍼灸師連盟 事務所住所変更およびアクセスマップ差替    ７月 ２日 
  ・日本鍼灸師連盟 連盟通信 NO.２４掲載、連盟総会報告       ７月 ９日 
  ・都道府県政治関連団体名、代表者名更新            １０月１２日 

 
（2） 鍼灸師連盟組織拡大活動 

 
４．その他 

（1）東京都選挙管理委員会へ「収支報告書」の提出          ３月 １日 
（2）ニューレジリエンスフォーラム「第２次提言」集会出席      ４月２６日 
（3）（一社）⾧野県針灸師会 法人設立７０周年記念式典・講演会の出席  

７月１７日 
（4）安倍晋三元総理国葬出席                    ９月２７日 



収入の部 （単位：円）

科  目 予算額 決算額 予算額－決算額 備  考

 会費収入 3,970,000 3,687,161 282,839
2021年過年度分:72,500円

2022年度分:3,614,661円、2023年度分:2,000円

 定期預貯金利息 3,400 2,719 681

 当期収入合計 3,973,400 3,689,880 283,520

 前年度繰越金 38,946,616 38,946,616 0

 収入合計 42,920,016 42,636,496 283,520

支出の部

科  目 予算額 決算額 予算額－決算額 備  考

１.政治活動費           a+b+c+d=e 5,595,000 5,981,285 △ 386,285

(1)組織活動費               a 4,895,000 5,542,990 △ 647,990

  組織対策費 50,000 10,165 39,835 対外的役員会、会務連絡会運営費

  渉外費 4,845,000 5,532,825 △ 687,825

    活動手当 1,000,000 1,057,000 △ 57,000

  渉外費（渉外活動交通費） 1,500,000 2,072,468 △ 572,468

  渉外費（渉外活動手土産） 50,000 24,332 25,668

  渉外費（渉外活動飲食代） 60,000 177,492 △ 117,492

  渉外費（渉外活動宿泊代） 200,000 400,087 △ 200,087

  渉外費（渉外活動振込手数料） 15,000 7,425 7,575

  渉外費（渉外活動その他） 0 110 △ 110 パーティー会費以外の会費、活動費等

  渉外費（渉外会費） 1,800,000 1,773,000 27,000 パーティー会費、年会費等

  渉外費（渉外会費振込手数料） 20,000 9,845 10,155 パーティー会費、年会費等振込手数料

  渉外費（伝統医療基本法） 100,000 0 100,000

  渉外費（渉外交際費（慶弔）） 100,000 11,066 88,934 慶弔費、組閣祝電

(2)選挙関係費 b 500,000 422,965 77,035
第20回統一地方選挙対策費

選挙関係活動費、推薦状等

(3)機関紙誌の発行その他事業費 c 200,000 15,330 184,670

  ア発行事業 0 0 0 連盟通信発行費

  イ宣伝事業費 200,000 15,330 184,670 ホームページ関連諸費用

(4)寄付・交付金               d 0 0 0

２.経常経費                f+g+h=i 2,352,000 2,746,913 △ 394,913

(1)備品・消耗品費        f 50,000 56,651 △ 6,651

机、椅子、ロッカー、複写機等の備品の類、及び

事務用用紙、新聞、雑誌、封筒、名刺、国会議員

要覧、ボールペン、鉛筆等の事務用品類、コピー

印刷代、インクトナー等

(2)事務所費                  g 1,352,000 1,307,626 44,374

事務所費（事務所費） 500,000 461,703 38,297

事務所費（会費振込手数料） 12,000 5,923 6,077

事務所費（家賃） 240,000 240,000 0

事務所費（事務委託費） 600,000 600,000 0

 (3)会議費       h 950,000 1,382,636 △ 432,636

総会 700,000 883,307 △ 183,307

役員会 0 356,181 △ 356,181

監査会 250,000 143,148 106,852

期中支出計               e+i 7,947,000 8,728,198 △ 781,198

次年度繰越金 34,973,016 33,908,298 1,064,718

当期支出合計 42,920,016 42,636,496 283,520

総会、役員会及び監査会費用

※役員会：委員・監事

※監査会：正副委員⾧・会計・監事

２．令和４年度（2022年度）決算報告および監査報告
     （令和４年１月１日～１２月３１日）

関係議員の国政報告会の出席、鍼灸と鍼灸

師のための政治活動、法改正のための活

動、厚生労働関係団体協議会役員との懇談

会等、新年互礼会、当選祝電、議員書籍

代、衆参議員訪問等

切手代、通信費、挨拶状印刷代、電話・

FAX等、貸金庫手数料、家賃、事務委託

費、弥生更新料、
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令和４年度（2022年度）日本鍼灸師連盟会費入金状況表 （令和5年1月13日現在）

令和3年度

2021年度分

令和4年度

2022年度分
追加入金額

令和3年度

2021年度分

令和4年度

2022年度分
追加入金額

北海道鍼灸師連盟 211,000 京都府鍼灸師連盟 135,000

(一社)青森県鍼灸師会 36,000 大阪府鍼灸師連盟 310,161

(一社)岩手県鍼灸師会 29,000 兵庫県鍼灸師連盟 163,000

宮城県鍼灸師会政治連盟 59,000 57,000 奈良県鍼灸師連盟 5,000 60,500

秋田県鍼灸師連盟 26,000 和歌山県鍼灸師連盟 43,000

(一社)山形県鍼灸師会 39,000 鳥取県鍼灸師連盟 20,000

福島県鍼灸師連盟 72,000 島根県鍼灸師連盟 1,000 19,000

茨城県鍼灸師会政治連盟 54,000 岡山県鍼灸師政治連盟 133,000

(一社)栃木県鍼灸師会 52,000 (一社)広島県鍼灸師会 8,000

群馬県鍼灸師連盟 84,500 山口県鍼灸政治連盟 31,000

埼玉県鍼灸師連盟 196,000 (一社)徳島県鍼灸師会 500 35,000

千葉県鍼灸師連盟 148,000 (一社)香川県鍼灸師会 55,000

東京都鍼灸師連盟 227,000 愛媛県鍼灸師連盟 6,000 0 95,000

神奈川県鍼灸師連盟 202,000 (一社)高知県鍼灸師会 27,000

(公社)新潟県鍼灸師会 32,000 福岡県鍼灸マッサージ師連盟 76,000

富山県鍼灸マッサージ師連盟 19,000 佐賀県鍼灸師会 12,000

石川県鍼灸師連盟 1,000 40,000 (一社)⾧崎県鍼灸師会 114,500

福井県鍼灸師連盟 32,000 熊本県鍼灸師会 30,000

山梨県鍼灸師連盟 56,000 大分県鍼灸師会 32,000

⾧野県はりきゅう推進連盟 127,000 (一社)宮崎県鍼灸師会 9,000

(一社)岐阜県鍼灸師会 50,000 (一社)鹿児島県鍼灸師会 86,000

静岡県鍼灸師連盟 119,000 (一社)沖縄県鍼灸師会 36,000

愛知県鍼灸師政治連盟 96,000

愛知県鍼灸師会 （マ） 73,000    〃  （2023年度分） 2,000

三重県鍼灸師連盟 76,000 小  計 72,500 3,614,661

滋賀県鍼灸師連盟 24,000 合  計 - 3,687,161 95,000

令和4年度(2022年度)

入金合計

令和5年

(2023年)1月

以降入金

(前年度分)
都道府県名

令和4年度(2022年度)

入金合計

令和5年

(2023年)1月

以降入金

(前年度分)
都道府県名
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３．令和５年度（２０２３年度）事業計画（案） 

 

鍼灸と鍼灸師のための政治活動 

１．組織活動 

 （1）日本鍼灸師連盟総会の開催 

 （2）伝統医療基本法推進のための活動 

 （3）国会議員等との意見交換の活動 

 （4）厚生労働関係団体協議会との懇談会 

 （5）鍼灸師連盟役員会及び会務連絡会の開催（随時） 

 （6）鍼灸師連盟監査会の開催 

 （7）日本鍼灸師会の目的を達成させるための事業 

 

２．選挙関係活動 

 （1）議員選挙対策の協議及び対応 

   議連関係議員 第 20 回統一地方選挙対策 

 

３．広報・普及等の活動 

 （1）ホームページの更新及び改修 

 （2）鍼灸師連盟組織拡大活動 

 

４．東京都選挙管理委員会へ「日本鍼灸師連盟収支報告書」の提出 



収入の部 （単位：円）

科  目 令和4年度決算額 令和5年度予算額 備  考

 会費収入 3,687,161 7,940,000 会費２千円

 定期預貯金利息 2,719 3,400

 当期収入合計 3,689,880 7,943,400

 前年度繰越金 38,946,616 38,946,616

 収入合計 42,636,496 46,890,016

支出の部

科  目 令和4年度決算額 令和5年度予算額 備  考

１.政治活動費           a+b+c+d=e 5,981,285 5,890,000

(1)組織活動費               a 5,542,990 5,290,000

  組織対策費 10,165 50,000 対外的役員会、会務連絡会運営費

  渉外費 5,532,825 5,240,000

    活動手当 1,057,000 1,000,000

  渉外費（渉外活動交通費） 2,072,468 1,500,000

  渉外費（渉外活動手土産） 24,332 50,000

  渉外費（渉外活動飲食代） 177,492 200,000

  渉外費（渉外活動宿泊代） 400,087 450,000

  渉外費（渉外活動振込手数料） 7,425 15,000

  渉外費（渉外活動その他） 110 5,000 パーティー会費以外の会費、活動費等

  渉外費（渉外会費） 1,773,000 1,800,000 パーティー会費、年会費等

  渉外費（渉外会費振込手数料） 9,845 20,000 パーティー会費、年会費等振込手数料

  渉外費（伝統医療基本法） 0 100,000

  渉外費（渉外交際費（慶弔）） 11,066 100,000 慶弔費、組閣祝電

(2)選挙関係費        b 422,965 500,000
第20回統一地方選挙対策費

選挙関係活動費、推薦状等

(3)機関紙誌の発行その他事業費   c 15,330 100,000

  ア発行事業 0 0 連盟通信等発行費

  イ宣伝事業費 15,330 100,000 ホームページ関連諸費用

(4)寄付・交付金               d 0 0

２.経常経費                f+g+h=i 2,746,913 2,962,000

(1)備品・消耗品費        f 56,651 60,000

机、椅子、ロッカー、複写機等の備品の類、及

び事務用用紙、新聞、雑誌、封筒、名刺、国会

議員要覧、ボールペン、鉛筆等の事務用品類、

コピー印刷代、インクトナー等

(2)事務所費                g 1,307,626 1,352,000

  事務所費（事務所費） 461,703 500,000

  事務所費（会費振込手数料） 5,923 12,000

  事務所費（家賃） 240,000 240,000

  事務所費（事務委託費） 600,000 600,000

(3)会議費       h 1,382,636 1,550,000

  総会 883,307 900,000

  役員会 356,181 400,000

  監査会 143,148 250,000

期中支出計         e+i 8,728,198 8,852,000

次年度繰越金 33,908,298 38,038,016

当期支出合計 42,636,496 46,890,016

切手代、通信費、挨拶状印刷代、電話・

FAX等、貸金庫手数料、家賃、事務委託

費、弥生更新料、

総会、役員会及び監査会費用

※役員会：委員・監事

※監査会：正副委員⾧・会計・監事

４．令和５年度（2023年度）予算（案）

関係議員の国政報告会の出席、鍼灸と鍼灸

師のための政治活動、法改正のための活

動、厚生労働関係団体協議会役員との懇談

会等、新年互礼会、当選祝電、議員書籍

代、衆参議員訪問等
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■会場

 〒101-0041
 東京都千代田区神田須田町１-２５
 ＪＲ神田万世橋ビル４F

■東京メトロ
 銀座線神田駅 6番出口徒歩2分
 丸の内線淡路町駅 A3出口徒歩3分
 千代田線新御茶ノ水駅 A3出口徒歩3分

■ＪＲ
 ＪＲ秋葉原駅 電気街口徒歩4分
 ＪＲ御茶ノ水駅 聖橋口徒歩6分
 ＪＲ神田駅 北口徒歩6分

■つくばエクスプレス
 つくばエクスプレス秋葉原駅 A1出口徒歩5分


